29 Ibid.: “Sciendum est autem quod hoc totum quod est civilis multitudo vel domestica familia habet solam ordinis unitatem, secundum quam non est aliquid simpliciter unum; et ideo pars huius totius potest habere operationem quae non est operatio totius, sicut miles in exercitu habet operationem quae non est totius exercitus; habet nihilominus et ipsum totum aliquam operationem quae non est propria alicuius partium sed totius, puta conflictus totius exercitus [...] Est autem aliud totum quod habet unitatem non solum ordine sed compositione aut colligatione vel etiam continuitate, secundum quam unitatem est aliquid unum simpliciter; et ideo nulla est operatio partis quae non sit totius; in continuis enim idem est motus totius et partis, et similiter in compositis vel colligatis operatio partis principaliter est totius. Et ideo oportet quod ad eandem scientiam pertineat consideratio talis totius et partis eius, non autem ad eandem scientiam pertinet considerare totum quod habet solam ordinis unitatem et partes ipsius. Et inde est quod moralis philosophia in tres partes dividitur, quarum prima considerat operationes unius hominis ordinatas ad finem quae vocatur domestica, secunda autem considerat operationes multitudinis domesticae quae vocatur yconomica, tertia autem considerat operationes multitudinis civilis quae vocatur politica.”

30 Thomas Aquinas, *Summa contra Gentiles* II, 58. See also Henry 1991, 279-313.

reference. The world, for instance, possesses the “unity of order” because it consists of a multitude of individual substances that are ordered in a certain way in relation to one another and in relation to God.³¹ Now Finnis describes Aquinas's application of this distinction to human communities as follows: “[c]ommunities [...] are groups, each of them a whole [*totum*] made up of persons (and perhaps of other groups), their unity being not merely one of composition or conjunction or continuity, but rather of *order* [...]”³² However, Aquinas's point is not that human communities *not only* possess the unity of composition, conjunction, or continuity; it is rather that they *only* possess the unity of order. Because something that possesses the “unity of order” is a unified whole to a *lesser* degree than something that is “simply one”.³³ Thus, just like the world, these communities are not individual substances unified in virtue of a substantial form. Rather, they consist of a multitude of individual substances, i.e. individual human beings; and these can be considered a unified whole because a certain order has been imposed on them both in relation to one another and in relation to a common point of reference. However, according to Aquinas, their unity of order has an effect that the world's unity of order does not seem to have, namely that the whole itself emerges as a subject of agency that is distinct from the subjects of agency that make it up: Actions can be attributed to the community as a whole that cannot be attributed to any of its individual members; and actions can be attributed to its individual members that cannot be attributed to the community as a whole. This distinguishes these communities from things that are “simply one” where an action of one of the parts is *principaliter* an action of the whole: If I take a walk, the movement of my feet and my taking a walk are not distinct actions; and my feet and I are not distinct subjects of agency.³⁴ But this also distinguishes these communities from the world, considered as a unified whole. For the world, while also an ordered multitude of individual substances, does not emerge itself as a distinct subject of agency.